
 

 

TESIS DOCTORAL 

JULIÁN ANDRÉS PARADA ALBARRACÍN 

 

CONTROL MICROBIOLOGÓGICO 

OPERACIONAL EN EL TRATAMIENTO 

DE AGUAS RESIDUALES URBANAS 

MEDIANTE BIORREACTORES DE 

MEMBRANA (MBR) 

 

UNIVERSIDAD DE GRANADA 

2015 



Editor: Universidad de Granada. Tesis Doctorales
Autor: Julián Andrés Parada Albarracín
ISBN: 978-84-9125-789-9
URI: http://hdl.handle.net/10481/43559 

http://hdl.handle.net/10481/43559


UNIVERSIDAD DE GRANADA 

2015 

 

CONTROL MICROBIOLOGÓGICO 

OPERACIONAL EN EL TRATAMIENTO DE 

AGUAS RESIDUALES URBANAS MEDIANTE 

BIORREACTORES DE MEMBRANA (MBR) 

Memoria presentada por Don. JULIÁN ANDRÉS 
PARADA ALBARRACÍN para optar al grado de 

Doctor con Mención Internacional por la 
[...]
La calidad del efluente producido después del tratamiento de depuración se mide 

principalmente mediante parámetros físico-químicos y microbiológicos, los cuales están 

regidos por las legislaciones sanitarias de cada país o comunidad. En Europa la Directiva 

91/271/EEC concerniente al tratamiento de aguas residuales urbanas con el objetivo de 

proteger el medio ambiente de los efectos adversos de la descarga de aguas residuales 

urbanas y de algunas industrias y la Directiva Marco del Agua (2000/60/CE) regulan la 

calidad del efluente residual tratado y la calidad a mantener en los medios receptores. 

Básicamente se emplean parámetros que asesoran sobre el contenido de materia orgánica 

(DQO y DBO5), así como materias en suspensión y cuando la calidad del medio lo requiere 

se emplea también parámetros sobre el contenido en nitrógeno y fósforo. En cuanto a los 

parámetros microbiológicos encontramos análisis de Escherichia coli, huevos de 

nematodos, entre otros. Estos parámetros son usados ampliamente a nivel mundial por la 

OMS la cual regula los estándares de calidad para la reutilización del agua tratada (OMS, 

1989; USEPA, 2004) y han sido adoptados por las normativas de diversos países entre 

ellos España (R.D. 1620/2007). 

 

En las últimas décadas, se están diseñando estaciones depuradoras de aguas residuales 

para conseguir la eliminación biológica de N y P (Seviour. 2010; Tchobanoglous et al., 

2004). La directiva 91/271/CCE, sobre el tratamiento de aguas residuales urbanas, 

establece una serie de medidas para garantizar que las aguas residuales sean debidamente 

tratadas antes de su vertido. Por lo tanto, la Resolución 10/7/2006 de la Secretaría General 

para el territorio y la biodiversidad, declaran las zonas sensibles en las cuencas 

hidrográficas nacionales e intracomunitarias, fijando los distintos tratamientos que se deben 

aplicar a dichas aguas antes de su vertido a las aguas continentales o marítimas, 

distinguiendo si dichos vertidos se efectúan en zonas sensibles o menos sensibles. 

 

La adición de otros reactores extra, permitiendo diferentes condiciones ambiéntales en 

términos de oxígeno disponible, permiten el crecimiento de grupos fisiológicos particulares 



Introducción  Tesis doctoral Julián Andrés Parada-Albarracín 

5 

de microorganismos que facilitan la eliminación de N y P. La incorporación de zonas 

anóxicas, permitiendo, tras la oxidación de NH4
+ a NO3

-, la desnitrificación facilita la 

eliminación de N (Seviour, 2010), mientras que zonas anaerobias permiten el desarrollo de 

microorganismos acumuladores de fósforo (PAO) (Blackall et al., 2002). Esta última también 

es frecuente acometerla mediante la combinación del proceso de fangos activos con 

procesos de precipitación química de fósforo (Seviour, 2010). 

 

El fango generado del proceso de depuración, también ha tenido sus debates y sus 

investigaciones con el fin de conseguir el menor impacto sanitario, ambiental y económico 

(Seviour, 2010). Las plantas de tratamiento de aguas residuales mediante fangos activos, 

cuentan con sistemas de tratamiento de fango que permiten su deshidratación y 

estabilización por diferentes vías (Rayón, 2006). La estabilización biológica (aeróbica o 

anaeróbica) permite obtener un producto final de aplicación en la agricultura como el 

compost (Sanders et al., 2002), mientras que la estabilización térmica permite obtener un 

producto destinado a la obtención de energía mediante su combustión (Narihiro y Sekiguchi, 

2007; Rayón, 2006). 

 

Inclusive se ha desarrollado una patente para la producción de biodiesel, extrayendo los 

lípidos del fango generado en los tratamientos biológicos (tratamiento de aguas residuales 

municipales, agrícolas, industriales), mediante un proceso de trans-esterificación del 

extracto lipídico, los productos resultantes de este proceso incluyen biodiesel, glicerol, 

lípidos libres de proteínas y otros compuestos de gran valor químico (Zappi, 2009). 

 

Las actividades bioquímicas y/o mejora del proceso de fangos activos, son muchas veces 

expresados bajo fórmulas y modelos matemáticos, con el propósito de optimizar el proceso, 

diseño y control. Sus aplicaciones permiten el uso de múltiples escenarios operacionales 

que pueden liderar la mejora de una nueva estación depuradora o una existente. La 

operación exitosa del proceso depende de la actividad metabólica de las poblaciones 

presentes las cuales están sujetas a grandes variaciones dependiendo de los parámetros 

operacionales asociados (configuración del proceso, hidráulica, intensidad de la aireación, 

etc.) y las condiciones ambientales (composición del agua residual, temperatura, pH, etc.). 



Introducción  Tesis doctoral Julián Andrés Parada-Albarracín 

6 

Hoy día existen estrategias para describir el proceso con una serie de expresiones 

matemáticas, frecuentemente modelos mecánicos usando ecuaciones de balance de 

materias requiriendo un entendimiento de las reacciones estequiométricas y cinéticas 

involucradas en el proceso. La International Water Association (IWA), desarrolló el modelo 

ASM 1 (Activated Sludge Model 1) (Henze et al., 2000), el cual consiste en expresiones 

cinéticas y estequiométricas que describiendo la transformación bioquímica del material 

soluble y particulado del fango, permiten conocer el aumento de biomasa, decaimiento de 

la biomasa, hidrólisis, etc. La tasa de cada proceso bioquímico es expresada en una serie 

de reacciones cinéticas tipo Monod. 

 

El modelo ASM1 (Henze et al., 1987) fue desarrollado para describir la eliminación de 

materia orgánica y N por nitrificación y desnitrificación. Hacia 1995 se realizó una extensión 

del ASM 1 y se desarrolló el ASM 2 (Henze et al., 1995b; Gujer et al., 1995), el cual estimula 

la conducta de los sistemas a incorporar la eliminación de la DQO, nitrificación, 

desnitrificación y la eliminación química o biológica de fósforo. Diversas investigaciones han 

mejorado el modelo ASM 1 (Gernaey et al., 2004), como el modelo ASM 3 (Gujer et al., 

1999), el cual intentan suplir las dificultades encontradas en el ASM 1 (Gernaey et al., 2004) 

y conseguir una calibración fácil de los aparatos de medición. Este modelo ha sido 

extendido para describir la eliminación biológica de P mejorada (EBPR enhanced biological 

phosphorus removal), en ASM 3-BioP (Rieger et al., 2001) también llamado modelo EAW 

AG (Rieger et al., 2001). 

 

La investigación en el tratamiento de aguas ha permitido el desarrollo de nuevos conceptos 

y tecnologías para el tratamiento de aguas residuales, buscando una mayor calidad en el 

agua tratada con el objeto de su reutilización (Arévalo et al., 2012) o una mayor optimización 

energética. Ejemplos de esta evolución son los biorreactores secuenciales (SBR), o los 

biorreactores de membrana (MBR) (Atasoy et al., 2007). 

 

En los últimos años se ha desarrollado la tecnología MBR como alternativa al sistema de 

separación sólido/líquido del sistema convencional de fango activo, empleando una 

membrana como sistema de separación (Van der Roest H.F., 2002). Las condiciones de 



Introducción  Tesis doctoral Julián Andrés Parada-Albarracín 

7 

trabajo de estos sistemas son diferentes al convencional, destacando los elevados SRT que 

permiten trabajar con una baja carga másica, lo cual garantiza elevados rendimientos y 

facilidad para eliminar nitrógeno (Yang, 2006). Estas condiciones modifican las 

características de la biomasa, destacando la elevada presencia de bacterias filamentosas 

(Parada-Albarracín et al., 2012). 

 

 

1.2.  SISTEMAS MBR 
 

El tratamiento convencional de aguas residuales urbanas, usualmente se basa en tres 

etapas: sedimentación o separación de sólidos, seguido de una degradación biológica 

aerobia de la materia orgánica y un proceso de sedimentación para separar la biomasa 

generada del agua. Por el contrario, un sistema MBR reemplaza los procesos físicos 

filtrando la biomasa a través de una membrana, dando como resultado un efluente de muy 

buena calidad, comparado con el efluente convencional (Guo et al., 2008; Judd, 2008; 

Arévalo et al., 2012). 

 

Los reactores de membrana (MBR) son el desarrollo del proceso convencional de fango 

activo (CASP), donde el decantador secundario es reemplazado por una membrana de 

filtración. El tamaño de poro de la membrana varía entre 0,01 – 0,4 µm (Cornel y Krauser, 

2006). Siendo el tamaño de poro de 0,01 µm más efectivo, al producir un efluente clarificado 

y sustancialmente desinfectado (Santos y Judd, 2010). 

 

La primera aplicación de los sistemas MBR en tratamiento de aguas residuales fue en 1969, 

al emplear una membrana de ultrafiltración para separar el fango activo del efluente final de 

un tratamiento biológico de aguas residuales, y el fango fue reciclado en el tanque de 

aireación (Ng y Kim, 2007; Kraume, 2010). 

En Europa la primera estación de tratamiento de aguas residuales (EDAR) municipales que 

utilizo MBR fue construida en Porlock (UK, 1998, 3800 h.e.), seguida de las plantas de 



Introducción  Tesis doctoral Julián Andrés Parada-Albarracín 

8 

Büchel y Rödingen (Alemania 1999, 1000 y 3000 h.e., respectivamente), y la planta MBR 

de Perthes en Gâtinais (Francia, 1999, 4500 h.e.). Solo unos años después, en 2002, Italia 

se suma a la lista con una planta MBR en Brescia; en 2004, la planta MBR de Nordkanal 

en Kaarst, Alemania) diseñada para un flujo diario de 45000 m3/d para servir a una 

población de 80.000 h.e. (Kraume, 2010). Por otro lado en Australia en el año 2002 se pone 

en marcha la primera planta a escala real de MBR en Queensland (Picnic Bay) utilizando 

membranas planas de Kubota, con el fin de producir agua de calidad debido al área 

protegida donde se encuentra, como es la gran barrera de coral. Las plantas de Porlock en 

UK, Grand Targhee Resort en USA y Thetis Lake Trailer Park en Canadá, exceden los diez 

años y continúan operativas (Santos y Judd, 2010). 

 

Estados Unidos y Europa tienden a alcanzar la máxima capacidad de explotaciones a 

escala real que utilizan sistemas MBR. Por otro lado, plantas de tratamiento satélites para 

pequeñas comunidades, urbanizaciones, colegios, centros comerciales, entre otros 

también incrementa su demanda, el crecimiento de este sector es de esperar en todas las 

regiones del mundo, dirigiéndose a la adaptación de los sistemas MBR para el tratamiento 

de aguas residuales domésticas (Kraume, 2010). 

 

El sistema MBR coordina dos tecnologías, por un lado el proceso convencional de fango 

activo y por otro las técnicas de filtración como sistema de separación sólido líquido, dando 

como resultado una fusión de muy buena aceptación en el tratamiento de aguas residuales 

urbanas e industriales (Judd, 2008), debido a sus destacadas ventajas con respecto a los 

sistemas convencionales: 

- El decantador secundario es reemplazado reduciendo la superficie necesaria de la 

instalación (Ng y Kim, 2007; Santos y Judd, 2010; Monsalvo et al., 2012). 

- La capacidad de separación de los sólidos en suspensión no depende de las 

características ni concentración de estos en el reactor biológico (MLSS), siendo 

posible trabajar con  elevadas concentraciones de MLSS. 

- Minimiza los problemas de separación de sólidos presentados en el sistema 

convencional de fangos activos (CASP) (Monsalvo et al., 2012). 



Introducción  Tesis doctoral Julián Andrés Parada-Albarracín 

9 

- La calidad del agua obtenida está al nivel del tratamiento terciario que queda 

conjugado en el mismo sistema. Se llegan a alcanzar porcentajes de reducción 

superiores al 95 % en DQO, 98 % de DBO y 99 % de sólidos suspendidos, 100 % 

de protozoos y nematodos, 98 % Escherichia coli (Judd, 2006; Guo et al., 2008; 

Santos y Judd, 2008; Arévalo et al., 2009, 2012). 

- Se facilita el desarrollo de bacterias nitrificantes por lo que se potencia los procesos 

de eliminación de nitrógeno (Judd, 2008). 

- El SRT y HRT son independientes por lo que el volumen de los biorreactores  puede 

ser reducido. Se puede trabajar con un elevado SRT, por lo que se conseguirá una 

menor producción de fango a la vez que se consigue una estabilización biológica 

aerobia (Arévalo et al., 2011; Monsalvo et al., 2012). 

- La generación de fango es reducida a la mitad comparada con el sistema 

convencional de fangos activos (CASP) (Guglielmi et al., 2007; Mayhew y 

Stephenson, 1997). 

 

El uso de esta tecnología se ha extendido por el mundo en los últimos años tanto para el 

tratamiento de aguas residuales domésticas como industriales, obteniendo buenos 

resultados en cuanto a eliminación de materia orgánica, nitrógeno y fósforo, la producción 

de fango es menor, y se caracteriza por un efluente de alta calidad con respecto a materia 

orgánica y amonio, los cuales son eliminados  por el tratamiento biológico llevado a cabo 

por la acción de los microorganismos (Santos y Judd, 2010; LeClech et al., 2006; Cornel et 

al., 2006; Ottoson et al., 2006), otra ventaja es la eliminación casi total de diferentes grupos 

microbianos incluyendo protozoos, bacterias, y algunos virus (Arévalo et al., 2008, 2012; 

Cornel y Krauser, 2006), así como de determinados grupos de xenobióticos como 

hidrocarburos aromáticos policíclicos y algunos productos farmacéuticos (Radjenovic et al., 

2007; González et al., 2012). 

 

Estos sistemas cuentan también con una serie de desventajas, destacando su coste de 

implementación, lo cual ha dificultado su estandarización en el mercado (Daigger y 

Crawford, 2006), desaprovechando la eficiencia de los sistemas MBR en el tratamiento de 



Introducción  Tesis doctoral Julián Andrés Parada-Albarracín 

10 

aguas residuales urbanas. Por otro lado, su demanda energética y alto coste en el 

reemplazo de las membranas dificultan su extensión (Judd, 2008). Una contribución 

significante a la demanda energética es el requerimiento de aire para mantener la 

permeabilidad de la membrana, debido a los problemas de oclusión y atascamiento, junto 

a las mayores necesidades energéticas para conseguir una adecuada transferencia de 

oxígeno al proceso biológico (Judd, 2008; Santos y Judd, 2010). 

 

Uno de los problemas más significativos son como para otros procesos de membrana, el 

ensuciamiento  y atascamiento  de las membranas, los cuales pueden llegar a ser 

irreversibles (Melin et al., 2006; Wang et al., 2008). Estos problemas consisten en la 

restricción, oclusión o bloqueo de los poros de la membrana o canales entre membranas, 

el cual puede ser debido a compuestos de naturaleza orgánica como polisacáridos, 

proteínas y productos microbianos solubles, reduciendo el flujo de permeado y aumentando 

la presión trans-membrana. Estos problemas pueden ser controlados por sistemas 

hidrodinámicos y la aplicación de protocolos de limpieza, influenciados por el diseño y 

operación del sistema MBR (Judd, 2008; Teychene et al., 2008). Generalmente, tres 

parámetros están involucrados en el ensuciamiento de la membrana: características del 

fluido (viscosidad del permeado, carga orgánica, tamaño y estructura de los agregados), 

condiciones de operación (presión transmembrana, SRT, aireación y sistema de filtración) 

y finalmente las propiedades de la membrana (material, tamaño de poro y configuración) 

(Teychene et al., 2008). 

 

Destaca también la posibilidad de desarrollo de microorganismos filamentosos en mayor 

abundancia que para los sistemas convencionales, lo cual llega a provocar episodios de 

formación de espuma y pérdidas de biomasa (Yang et al., 2006; Parada-Albarracín et al., 

2012). Algunos investigadores, han encontrado que en los sistemas MBR se forman flóculos 

pequeños (Durante et al., 2006), reduciendo de esta manera la importancia del transporte 

de difusión de los sustratos entre el flóculos; una baja constante de semi-saturación de 

oxígeno ha sido observada (Manser et al., 2005), además este pequeño tamaño de flóculos 